中 国 营 养 学 会

关于开展 2018 年全民营养周（NNW） 活动的通知

                                                         中营发【2018】010 号
各省(自治区、直辖市)、市、县营养学会、营养师协会及相关单位：

“全民营养周”（National Nutrition Week ,NNW）自 2015年创

建以来，连续成功开展了三届，成了营养健康科普工作中广受消费者

和营养科技工作者欢迎的重大工程，为提高全民营养科学素质和推进

“健康中国”建设做出了重要的贡献。2017年 7月，“全民营养周”

作为“推动营养教育科普宣传常态化”的内容之一，列入《国民营养

计划（2017-2030年）》(国办发[2017]60号)，“全民营养周”上升

为国家倡导的全民科普活动，成为新时代建设健康中国重要内容。

中国营养学会联合中国疾病预防控制中心营养与健康所、农业部食

物与营养发展研究所、中国科学院营养科学研究所共同主办的 2018

年“全民营养周”，将在 5月 13日-19日举行，邀请各相关学会、协

会和分支机构共同参与。现将有关事项通知如下：

一、活动标志、时间和主题

NNW的 Logo标志及口号“健康中国，营养先行”。

中 国 营 养 学 会

2018年 NNW活动时间：5月 13日-19日

2018 年 NNW 主题为：《中国居民膳食指南》核心推荐中的第二条

“吃动平衡，健康体重”。主题宣传标志见图下，口号为“慧吃慧动、

健康体重”。

（一）组织和发动  中国营养学会各分会、省、市、县营养学会、

营养师协会要积极承担组织和发动工作，号召专家和营养师积极参与

到行动中来。疾控中心、医院、营养和食品相关机构和部门，要充分

发挥领导、专家及营养师的作用，参照中国营养学会活动方案，结合

本地实际和特色，同期组织开展“全民营养周”活动，把营养教育工

作落到实处。

（二）活动方式  各地应充分总结以往经验，把营养周办成营养工

作者的贡献周、消费者与民众的营养实践周。深入机关、企事业单

位、社区、学校，面向广大群众和家庭，开展全国联动的营养健康

科普主题宣传活动。义诊、咨询、宣教、膳食实践课、培训、科技

中 国 营 养 学 会

会议等喜闻乐见方式均可以。各地区市场主体、媒体、社区、学校以

及专业机构应积极配合。

（三）主办单位关于“全民营养周”的免费下载工具包内容（请标

注工作单位名称，邮件索取工具包下载密码，邮箱地址：

nnw@cnsoc.org）见附件活动方案中。2018年重点活动为“十佳体重

管理门诊、十大体重管理 APP、十佳体重管理中心”以及 5.13多城市

联动启动仪式、减重 100天暨爱心公益型活动，为“传承、创新、发

展”全民营养周科普活动，更好的指导大众科学管理体重，请各单位

积极配合。

二、活动要求

（一）加强组织领导，各级学会、营养师协会及相关单位要认真谋

划组织实施，制定当地的“全民营养周”工作方案及计划，号召营养

专业人员、营养师等积极参于。要积极争取当地政府领导对“全民营

养周”活动的领导和支持，主动邀请当地党政领导与公众一起参与“全

民营养周”科普宣教活动。

（二）建立各级组织协调联动机制，广泛动员社会力量及有关部门

和单位资源共享、各负其责，充分发挥专家学者、营养师及教育工作

者的力量。充分发挥优秀企业、商超和餐饮等消费者覆盖能力，广结

“健康中国”科普战略同盟。

（三）巩固社会影响力，打造全国一盘棋。使用统一的“全民营养

周”标志、口号；使用 2018主题标志和宣传语；各单位要积极配合

中 国 营 养 学 会

主办单位发放宣传信息和物料。做好宣传报道和新闻传播，切实为消

费者和“健康中国”服务，让公众在展示体验交流中感受营养魅力，

增强自我健康素养。形成城市、农村大众教育全覆盖格局。

（四）大力推动《中国居民膳食指南》核心思想的传播。大力倡导

营养健康生活方式、传播科学思想、破除健康谣言、弘扬科学精神，

成为倡导中国膳食模式，建立中国文化自信的实践者。

三、工作总结和表彰

2018年“全民营养周”活动结束后，请各级营养学会、营养师协会

及各有关单位于 6 月 15 日之前，按照统一要求（详见工具包中的考

核表）总结活动成效和经验，报送考核表。

全民营养周办公室将会同专家工作组（选择各省市理事长参与）根

据各地报送的总结材料，对各级营养学会、营养师协会及各有关单位

组织开展的全民营养周活动情况进行工作考核。并将在 2018 年 8 月

初召开的“2018年全民营养周总结表彰会”中，对组织、实施工作扎

实、成绩突出的单位给予表彰和奖励（评选 2018 全民营养周优秀活

动站、颁发全民营养周旗帜等）。

中 国 营 养 学 会

四、联系方式

联系人：虞老师；丁老师

电  话：010-83554781-805/825

邮  箱：nnw@cnsoc.org

全民营养周办公室

中国营养学会（代章）

2018年 3月 17日